MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Câmara Técnica do Plano Nacional de Recursos Hídricos – CTPNRH

SEPN 505, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz - 1º andar sala 108 - Brasília - DF
Cep:  70.730-542 Fone: (61) 3105-2076 Fax: (61) 3105-2081

E-mail: sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

________________________________________________________________________________________________

Ofício  nº 29/2009/CTPNRH/CNRH/MMA

                     Brasília, 28 de setembro de 2009.

A Sua Senhoria, o Senhor
MÁRLEY CAETANO DE MENDONÇA

Presidente da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais do
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Assunto: Consulta sobre o Ofício nº 17/2009/CTAP/CNRH/MMA

Prezado Senhor,

1. A Câmara Técnica de Análise de Projeto – CTAP, em sua 67ª Reunião, ocorrida em 22 e
23/07/09, em Itajaí/SC, atendendo ao convite do CBH-Itajaí, pautou discussão sobre planejamento
das ações de controle de enchentes na bacia daquele rio.

2. A  mesma  Câmara  Técnica,  em  sua  68ª  Reunião,  encaminhou,  por  meio  do  Ofício
supracitado, para manifestação da CTPNRH, o Ofício nº 87 – DEFIT/SFAT/SE/MT, subscrito pelo
Sr. Fred Crawford Prado, representante do Ministério dos Transportes, contendo considerações e
sugestões sobre os desdobramentos da 67ª Reunião da CTAP.

3. É  entendimento,  no  entanto,  desta  CTPNRH  que  haveria  necessidade  de  maiores
esclarecimentos sobre a pertinência dos aspectos de dominialidade, suscitados no referido Ofício nº
87 – DEFIT/SFAT/SE/MT, em seus itens 5.1 e 5.2 .

4. Vimos,  pois,  solicitar,  manifestação  dessa  CTIL  sobre  essa  questão,  tendo  em  vista,
inclusive,  o  eventual  desdobramento  que  o  entendimento  desse  assunto  possa  acarretar  para  a
gestão dos demais rios da costa brasileira.

5. Informações adicionais sobre a natureza da presente solicitação poderão ser obtidas pelo
telefone (61) 3105-2075 ou por meio eletrônico – virgilio.bretas@mma.gov.br, com o relator da
CTPNRH, Virgílio Bretas.

Atenciosamente,

OSCAR CORDEIRO NETO
Presidente da CTPNRH

	Ofício  nº 29/2009/CTPNRH/CNRH/MMA
	A Sua Senhoria, o Senhor
	Atenciosamente,
	OSCAR CORDEIRO NETO

	Presidente da CTPNRH